

امام راحل عظیم‌الشان، مجلس را در رأس امور دانستند؛ این را می‌توان جامع‌ترین تعبیری دانست که شأن مجلس و نیز وظیفه آن را در یک جمله کوتاه اعلام می‌کند. اگر قانون را راه و مسیر کشور به سمت قلعه‌ها و مقصدهایی بدانیم که در قانون اساسی معین شده است، مجلس، متعهد این ریل‌گذاری و رهگشایی حیاتی است. (۱۳۹۹/۰۳/۰۷) [www.basirat.ir](http://www.basirat.ir)

## ▼ حرف روز اقتداری از جنس اعتقاد!

چند روز است که چشم رسانه‌های دنیا به ناوگان دریایی متشکل از پنج نفتکش ایرانی عازم ونزوئلا و این‌که آیا آمریکا قادر است تهدید نصف و نیمه خود را در توقیف آن‌ها عملی کند یا نه، معطوف و نگران است. اما در ایران همه‌چیز آرام و شرایط عادی است و گویی همه باور دارند که اراده جمهوری اسلامی با اقتدار محقق خواهد شد. خبرها از ورود کامل سه کشتی و نزدیکی دوتای دیگر به آب‌های کاراکاس حکایت دارند و اینکه آمریکایی‌ها در «گیچی راهبردی» ناشی از کشتی‌رانی آزاد ایرانی‌ها در منطقه نفوذ و حیاط‌خلوت آمریکا در دریای کارائیب فرورفته‌اند و نمی‌توانند و اساساً نمی‌دانند چه باید بکنند. این عزت و اقتدار از کجاست؟

**نکات تحلیلی:** ۱- عزت و اقتدار ما از منبع لایزالی ناشی می‌شود که در این چهار دهه از عمر انقلاب اسلامی و شکل‌گیری ناباورانه نظام الهی در مرکز ثقل منافع راهبردی ابرقدرت عالم، لخت و لحظه‌ای، کشور ما، رهبران ما، مردم ما و مسئولان دلسوز ما از آن بی‌نصیب نبوده‌اند. توحید باوری در اوج تفکر ملت و امامین انقلاب و مسئولان جمهوری اسلامی قرار داشته و دارد و همین باور و اعتقاد است که راه ما را تا اینجا باز کرده و در صورت تداوم و عمل همسنگ آن در امور جاری زندگی فردی و اجتماعی مان مستمر خواهد بود و این وعده تخلف‌ناپذیر الهی است که قطعاً، یاری می‌کند یاری‌گران دین و راه روشن‌اش را. ۲- ایرانی‌ها تنها در مرحله باور و اعتقاد نماندند بلکه زمینه‌های تحقق آن را با قوی شدن در صحنه عمل سیاسی در دو سطح داخلی و خارجی فراهم کردند. هجوم مشکلات، ناجوانمردی دشمنان و سترگی راه امام(ره) برای الگوسازی تمدن نوین اسلامی برای دنیایی که از الگوی تحمیلی غربی و شرقی خسته بود، عزم ایران را برای ایستادن و قوی شدن روزانه جزم کرد؛ به‌گونه‌ای که علاوه بر شوق دوستان، از هراس و رعب تلخ دشمنان نیز می‌توان این اقتدار را آدرس داد که؛ «ایران و دوستانش قابل محاصره و تحریم نیستند». این لب کلام «مکرم خوری»، مدیر مرکز مطالعات اروپا در دانشگاه کمبریج است که در گفت‌وگو با شبکه المیادین می‌گوید ایران با صادرات بنزین به ونزوئلا، اقتدار خود را به رخ آمریکا کشید و این در حالی است که پیش‌ازاین در ماجرای نفتکش «گریس ۱»، اقتدار خود را در برابر انگلیس ثابت کرده بود.

**نکته راهبردی:** آمریکا در شطرنج‌بازی جدید با ایران به مهرهای تبدیل شده که حرکتش تابعی از خواسته‌ها و محاسبات هوشمندانه ایرانی‌هاست و به‌موازات افول آمریکا، شاهد صعود ایران در حوزه‌های فناوری، اقتدار دریایی، هوافضا، دانش‌های نوین و ... هستیم؛ و همه این‌ها، خبر از آینده‌ای امیدوارکننده و روشن می‌دهد و آن، بازبایی کامل عزت و اقتدار پس از ۴۰ سال تکیه «به نام خدا» است.

## ▼ گزارش روز

### خودزنی ترامپ در برابر پکن

اخیراً «وانگ ای»، وزیر امور خارجه چین به ترامپ و مقامات آمریکایی در خصوص تشدید منازعات اقتصادی و سیاسی میان واشنگتن و پکن هشدار داده است. وانگ ای تأکید کرده است که پکن و واشنگتن در جنگ سرد با یکدیگر به سر می‌برند و چین تنها براساس «احترام متقابل»، حاضر به برقراری روابط دوستانه با آمریکا خواهد بود.

باین‌حال به نظر می‌رسد ترامپ قصد ندارد به سادگی از تقابل اقتصادی و سیاسی با پکن دست بردارد؛ متهم ساختن چین در ماجرای شیوع کرونا در آمریکا یکی از ترفندهای انتخاباتی ترامپ در مواجهه با دموکرات‌ها محسوب می‌شود. ضمن آنکه ترامپ قصد دارد محدودیت‌های تجاری وضع شده علیه پکن را نیز در آینده‌ای نزدیک گسترش دهد. فراتر از آن، واشنگتن به مداخله جویی‌های خود در امور تایوان، هنگ کنگ و تبت ادامه می‌دهد. در چنین شرایطی سخن گفتن از عادی‌سازی روابط پکن و واشنگتن در آینده‌ای نزدیک، عملاً امکان‌پذیر نخواهد بود. پیروزی احتمالی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۰ این منازعه را تشدید خواهد کرد. حتی پیروزی بایدن در این انتخابات نیز نمی‌تواند اوضاع را به سادگی میان طرفین، عادی و طبیعی سازد.

**گزاره تحلیلی:** به نظر می‌رسد پکن قصد دارد برخی ابزارها و توانایی‌های خود (که تاکنون در منازعه با آمریکا آن‌ها را به کار نگرفته است) را در آینده‌ای نزدیک علیه آمریکا فعال کند. نباید فراموش کرد که چینی‌ها حدود یک تریلیون دلار از بدهی‌های خارجی آمریکا را در تملک خود دارند. همچنین چین بزرگ‌ترین خریدار مزایده‌های وزارت خزانه‌داری ایالات‌متحده آمریکا در طول سال‌های اخیر بوده است. بی‌دلیل نیست که بسیاری از اقتصاددانان و سیاستمداران آمریکایی نسبت به آثار منازعه بی‌حدوحد دولت ترامپ با پکن هشدار داده‌اند. بسیاری از اقتصاددانان آمریکایی از چین به‌عنوان «بانکدار آمریکا» یاد می‌کنند. در چنین شرایطی، تقابل تمام‌عیار اقتصادی دولت جدید آمریکا با پکن می‌تواند یک خودزنی تجاری و اقتصادی تفسیر شود.

## ▼ خبر ویژه

### سفر پنهانی رئیس موساد به مصر

منابع مصری گزارش دادند که «یوسی کوهن» رئیس «موساد» چند روز پیش برای گفت‌وگو در مورد الحاق کرانه باختری به سرزمین‌های اشغالی فلسطین به‌صورت پنهانی به مصر سفر کرده است. به گزارش «العربی‌الجدید»، «وی در جریان این سفر با مقامات مصری از جمله «عباس کامل» رئیس دستگاه اطلاعاتی این کشور در حضور «سامح شکری» وزیر خارجه مصر دیدار داشته است و هدف اصلی سفر کوهن به قاهره، گفت‌وگو پیرامون مسائل مربوط به طرح الحاق بخش‌هایی از کرانه باختری و دره اردن به سرزمین‌های اشغالی و پیامدهای این اقدام بوده است.» به گفته این پایگاه خبری، «رئیس موساد با طرف مصری در مورد واکنش‌های احتمالی از سوی گروه‌های فلسطینی و همچنین احتمال خارج شدن اوضاع از کنترل رژیم صهیونیستی یا تنش‌های شدید گفت‌وگو کرده است. بزرگ‌ترین نگرانی طرف اسرائیلی که کوهن بر روی آن تأکید داشته، از سرگیری عملیات گروه‌های مقاومت فلسطینی بوده است. رئیس موساد همچنین موضوع توافق آتش‌بس بین رژیم صهیونیستی و گروه‌های فلسطینی در نوار غزه را نیز با مقامات مصری مطرح کرده است.» سفر پنهانی کوهن به مصر در حالی اتفاق افتاده که تنش‌ها در کرانه باختری به دنبال اعلام الحاق بخش‌های زیادی از کرانه باختری به سرزمین‌های اشغالی توسط نخست‌وزیر کودک‌کش صهیونیستی و به دنبال آن قطع همکاری‌های امنیتی تشکیلات خودگردان فلسطین با این رژیم منحوس افزایش یافته است.